
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/57469/2612 

Διαδικασία επιλογής των παρόχων Καθολικής Υπη-
ρεσίας ηλεκτρικής ενέργειας, επιμερισμός των Πε-
λατών και όροι και προϋποθέσεις παροχής της 
Καθολικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, 
ως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

3. Το π.δ. 70/2015«Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού,… και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 114).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών.» (Α΄ 121).

5. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενερ-
γειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για 
Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογοναν-
θράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει, ιδίως με το άρθρο 13 του ν. 4643/2019 
«Απελευθέρωση αγοράς ενέργειας, εκσυγχρονισμός της 
ΔΕΗ, ιδιωτικοποίηση της ΔΕΠΑ και στήριξη των Α.Π.Ε. και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
των Υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 185), ως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄ 5), ως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοί-

κησης» (Α΄ 133), ως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνι-

κού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας

(Β΄ 103), ως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής 

Ενέργειας σε Πελάτες (Β΄ 832), ως ισχύει.

11. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 

Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β΄ 78), ως ισχύει.

12. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συ-

στημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (κώδικας ΜΔΝ) 

(Β΄ 304), ως ισχύει.

13. Τις διατάξεις του Εγχειριδίου Διαχείρισης Μετρήσε-

ων και Περιοδικής Εκκαθάρισης Προμηθευτών Δικτύου 

(Β΄ 1463), ως ισχύει.

14. Tην υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεράσιμο 

Θωμά» (Β΄ 3107).

15. Την υπ΄αρ. 594/2019 απόφαση της ΡΑΕ «Ανάθεση 

υπηρεσιών Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής 

Ενέργειας για το χρονικό διάστημα από 23.06.2019 έως 

22.06.2020, σύμφωνα με τις διατάξεις του τρίτου εδαφίου 

της παραγράφου 4 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, ως 

ισχύει και έγκριση σχετικού τιμολογίου» (Β΄ 2770).

16. Την υπ’ αρ. 407/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Διαδικασία, 

όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης εν-

διαφέροντος υποψήφιων Προμηθευτών Καθολικής Υπη-

ρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας για περίοδο δύο ετών από 

τις 23.6.2020.» (Β΄ 1397).

17. Την υπ΄αρ. Ο-82712/11.06.2020 επιστολή της ΡΑΕ, 

με την οποία διαβιβάζεται η υπ΄αρ. 886/2020 απόφαση 

“Κήρυξη του Διαγωνισμού «Διαδικασία, όροι και κριτήρια 

επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υπο-

ψήφιων Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής 

Ενέργειας για περίοδο δύο ετών από την 23.06.2020» που 

προκηρύχθηκε με την υπ΄ αρ. 407/27.02.2020 (Β΄ 1397) 

απόφαση ΡΑΕ, ως άγονου”.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2400

24203

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 23:27:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24204 Τεύχος B’ 2400/17.06.2020

18. Τη «Μηνιαία Έκθεση Διείσδυσης και Μεριδίων Χον-

δρικής και Λιανικής" του μηνός Μαΐου 2020 της ανώνυ-

μης εταιρείας με την επωνυμία Ελληνικό Χρηματιστήριο 

Ανώνυμη Εταιρεία και το διακριτικό τίτλο ΕΧΕ Α.Ε. (http://

www.enexgroup.gr/fileadmin/groups/EDSHE/FEP/

MonthlyReports/FEPAS Monthl yReport 202005 GR V01.

pdf), από την οποία προκύπτουν οι πέντε (5) Προμηθευτές 

ηλεκτρικής ενέργειας με το μεγαλύτερο συνολικό μερί-

διο της αγοράς στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα, βάσει των 

δηλώσεων φορτίου που έχουν υποβάλει στην ΕΧΕ Α.Ε. 

κατά τον προηγούμενο μήνα της έκδοσης της σχετικής 

απόφασης, ως εξής:

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε., ΜΥΤΙΛΗ-

ΝΑΙΟΣ Α.Ε., ΗΡΩΝ ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ, ELPEDISON ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, NRG SUPPLY AND 

TRADING ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

19. Τα ισχύοντα δημοσιευμένα τιμολόγια προμήθειας 

ηλεκτρικής ενέργειας για οικιακούς καταναλωτές και μι-

κρές επιχειρήσεις με ισχύ παροχής έως 25kVA, των Προ-

μηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας, που έχουν το μεγαλύτερο 

μερίδιο αγοράς σύμφωνα με το ανωτέρω με αριθμό 18 

στοιχείο του σκεπτικού:

i) ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣH ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. (https://

www.dei.gr/el/oikiakoi-pelates/timologia-mar262020 και

https://www.dei.gr/el/epaggelmaties30802/epaggelma 

tiesetairies-xamilis- tasis),

ii) ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. (https://www.protergia.gr/el/

oikiako-reuma-proionta και

https://www.protergia.gr/el/content/epaggelmatiko- 

reuma-gia-epixeirhseis),

iii) ΗΡΩΝ ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

(https://www.heron.gr/energy/electricity/),

iv) ELPEDISON ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (https://www.

elpedison.gr/gr/gia-to-spiti-sas/ και

https://www.elpedison.gr/gr/gia-tin-epiheirisi/),

v) NRG SUPPLY AND TRADING ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ (https://www.nrg.gr/el/idiotes/revma και https://

www.nrg.gr/el/epixiriseis).

20. Το γεγονός ότι με σκοπό την εξειδίκευση του πλαισί-

ου εφαρμογής των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της 

παρ. 5 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, ως τροποποιη-

θέν από το άρθρο 13 του ν. 4643/2019 και ισχύει, πρέπει 

να προβλεφθεί η διαδικασία επιλογής των παρόχων της 

Καθολικής Υπηρεσίας, ήτοι των Προμηθευτών Καθολι-

κής Υπηρεσίας, οι οποίοι καθορίζονται με απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δυνάμει των 

διατάξεων του πρώτου εδαφίου της ως άνω παρ. 5 του 

άρθρου 58 του ν. 4001/2011, ως ισχύει. Δέον όπως προβλε-

φθεί επίσης η διαδικασία επιμερισμού των υφιστάμενων 

Πελατών Καθολικής Υπηρεσίας, καθώς και κατανομής των 

νέων Πελατών μεταξύ των Προμηθευτών Καθολικής Υπη-

ρεσίας στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα και στα Ηλεκτρικά 

Συστήματα των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, κατ’ αναλο-

γία του αριθμού των μετρητών που εκπροσωπεί έκαστος 

εκ των Προμηθευτών στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα και με 

σύστημα τυχαίας επιλογής, προκειμένου να διασφαλίζεται 

η ακεραιότητα και διαφάνεια της διαδικασίας.

Το γεγονός ότι η προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας των 

Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας πρέπει να παρέχε-

ται σε τιμές εύλογες, διαφανείς και εύκολα συγκρίσιμες. 

Περαιτέρω η ενιαία αντιμετώπιση του συνόλου των υφι-

στάμενων και νέων Πελατών Καθολικής Υπηρεσίας, ανά 

κατηγορία Πελατών και ανεξαρτήτως του Προμηθευτή 

στον οποίο επιμερίζονται ή κατανέμονται αποτελεί ανα-

γκαιότητα, όπως αντίστοιχα και ο σεβασμός της εμπορικής 

πολιτικής των ανωτέρω Προμηθευτών προς τους Πελάτες 

τους εντός και εκτός Καθολικής Υπηρεσίας. Ως εκ τούτου 

δέον όπως προβλεφθεί μεθοδολογία για την επιλογή τι-

μολογίου αναφοράς, με βάση τα ισχύοντα τιμολόγια προ-

μήθειας ηλεκτρικής ενέργειας των ως άνω Προμηθευτών, 

ανά κατηγορία Πελατών, ήτοι οικιακών καταναλωτών και 

μικρών επιχειρήσεων με ισχύ παροχής μέχρι και 25kVA, 

κατά την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, ως ισχύει 

κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με το πρώτο εδά-

φιο της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4643/2019, ως ισχύει, 

δυνάμει του οποίου υπολογίζονται οι σχετικές χρεώσεις 

προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας.

Περαιτέρω, κατά τον υπολογισμό των χρεώσεων προμή-

θειας για τους Πελάτες Καθολικής Υπηρεσίας, λόγω παρο-

χής Υπηρεσίας Κοινής Ωφέλειας εκ μέρους των Προμηθευ-

τών, είναι απαραίτητο να προβλεφθεί κατά το δυνατόν η 

κάλυψη του αυξημένου κόστους διαχείρισης των Πελατών 

αυτών κατά τη διετή διάρκεια παροχής της υπηρεσίας, του 

αναγκαίου κεφαλαίου κίνησης, της μη καταβολής εγγύη-

σης για την αντιμετώπιση επισφαλειών, λόγω ενδεχόμε-

νης μη εξόφλησης των λογαριασμών κατανάλωσης και 

λοιπών παραγόντων, για τους οποίους κρίνεται αναγκαία 

και εύλογη η εφαρμογή προσαύξησης επί του τιμολογίου 

αναφοράς ως ακολούθως:

(i) Προσαύξηση της τιμής του τιμολογίου αναφοράς 

(σκέλος χρεώσεων προμήθειας) κατά δέκα τοις εκατό 

(10%) λόγω επιπλέον επισφαλειών.

(ii) Προσαύξηση της τιμής του τιμολογίου αναφοράς 

(σκέλος χρεώσεων προμήθειας) κατά δυο τοις εκατό 

(2%) ως επιπλέον κίνητρο για την αποφυγή της επί μα-

κρόν παραμονής των πελατών στο καθεστώς Καθολικής 

Υπηρεσίας, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στην υπ’ 

αρ. 15 ανωτέρω σχετική απόφαση ΡΑΕ για την ανάθεση 

υπηρεσιών Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας κατά το χρονικό διάστημα από 23.06.2019 

έως 22.06.2020.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Αντικείμενο

Με την παρούσα απόφαση εξειδικεύεται το πλαίσιο 

εφαρμογής των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της παρ. 

5 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, δυνάμει του άρθρου 13 του ν. 4643/2019, ως 

ισχύει, αναφορικά με τους όρους, προϋποθέσεις και κρι-

τήρια παροχής της Καθολικής Υπηρεσίας ηλεκτρικής ενέρ-

γειας, τη διαδικασία επιλογής των παρόχων της Καθολικής 

Υπηρεσίας ηλεκτρικής ενέργειας, τον τρόπο επιμερισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24205Τεύχος B’ 2400/17.06.2020

των πελατών σε καθεστώς Καθολικής Υπηρεσίας μεταξύ 

των επιλεγόμενων Προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας, 

κατ’ αναλογία του αριθμού των μετρητών που εκπροσωπεί 

έκαστος εκ των Προμηθευτών, το χρόνο έναρξης παροχής 

της υπηρεσίας, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της σχετικής διάταξης.

Άρθρο 2

Διαδικασία και καθορισμός 

των Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας 

ηλεκτρικής ενέργειας

Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας, που εκδίδεται σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 

του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, όπως τροποποιηθείς ιδίως 

από το άρθρο 13 του ν. 4643/2019, ισχύει, ως πάροχοι της 

Καθολικής Υπηρεσίας ηλεκτρικής ενέργειας καθορίζονται 

οι πέντε (5) Προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας με το μεγα-

λύτερο συνολικό μερίδιο της αγοράς στο Διασυνδεδεμένο 

Σύστημα (εφεξής «Προμηθευτές Καθολικής Υπηρεσίας»), 

βάσει των δηλώσεων φορτίου τις οποίες υπέβαλαν στην 

ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνικό Χρηματι-

στήριο Ενέργειας Ανώνυμη Εταιρεία» (εφεξής η «ΕΧΕ Α.Ε.»), 

κατά τον προηγούμενο μήνα της έκδοσης της ανωτέρω 

απόφασης (υπό στοιχείο 18).

Άρθρο 3

Επιμερισμός και κατανομή πελατών

στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα

Οι υφιστάμενοι και οι νέοι Πελάτες Καθολικής Υπηρε-

σίας στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα, επιμερίζονται και 

κατανέμονται, αντίστοιχα, βάσει συστήματος τυχαίας επι-

λογής (τυχαία γεννήτρια αριθμών), στους Προμηθευτές 

Καθολικής Υπηρεσίας, κατά αναλογία με το ποσοστό των 

μετρητών, που έκαστος εκ των ανωτέρω Προμηθευτών 

εκπροσωπεί στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα. Η κατανομή 

των νέων Πελατών, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο του 

παρόντος άρθρου, πραγματοποιείται ανά κύκλο εκατό 

(100) πελατών.

Άρθρο 4

Επιμερισμός και κατανομή πελατών

στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά

1. Οι υφιστάμενοι και οι νέοι Πελάτες Καθολικής Υπη-

ρεσίας στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, επιμερίζονται 

και κατανέμονται, αντίστοιχα, βάσει συστήματος τυχαίας 

επιλογής (τυχαία γεννήτρια αριθμών), ανά Ηλεκτρικό Σύ-

στημα ως εξής:

(α) Σε περίπτωση Ηλεκτρικού Συστήματος στο οποίο 

δραστηριοποιείται το σύνολο των Προμηθευτών Κα-

θολικής Υπηρεσίας, κατά αναλογία με το ποσοστό των 

μετρητών, που έκαστος εκ των ανωτέρω Προμηθευτών 

εκπροσωπεί στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα.

(β) Σε περίπτωση Ηλεκτρικού Συστήματος στο οποίο 

δραστηριοποιείται μέρος των Προμηθευτών Καθολικής 

Υπηρεσίας, μεταξύ των δραστηριοποιούμενων Προμηθευ-

τών Καθολικής Υπηρεσίας στο συγκεκριμένο Ηλεκτρικό 

Σύστημα, κατά αναλογία με το ποσοστό των μετρητών που 

έκαστος εκ των ανωτέρω Προμηθευτών εκπροσωπεί στο 

Διασυνδεδεμένο Σύστημα, αναπροσαρμοσμένη, ούτως 

ώστε να λαμβάνονται υπόψη μόνον οι μετρητές των Προ-

μηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας που δραστηριοποιούνται 

στο συγκεκριμένο Ηλεκτρικό Σύστημα.

(γ) Σε περίπτωση Ηλεκτρικού Συστήματος στο οποίο 

δραστηριοποιείται μόνον ένας εκ των Προμηθευτών Κα-

θολικής Υπηρεσίας, στον συγκεκριμένο Προμηθευτή.

2. Η κατανομή των νέων Πελατών, σύμφωνα με την παρ. 

1 του παρόντος άρθρου, πραγματοποιείται ανά κύκλο εκα-

τό (100) πελατών.

Άρθρο 5

Μεθοδολογία καθορισμού Χρεώσεων

Προμήθειας Καθολικής Υπηρεσίας

Για τον προσδιορισμό των χρεώσεων προμήθειας ηλε-

κτρικής ενέργειας των Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσί-

ας, λαμβάνονται υπόψη τα ισχύοντα τιμολόγια προμήθειας 

ηλεκτρικής ενέργειας των Προμηθευτών ανά κατηγορία 

Πελατών, οι οποίοι αναφέρονται στο με αριθμό 19 στοιχείο 

του σκεπτικού της παρούσας.

Από το σύνολο των τιμολογίων αυτών, επιλέγεται, ανά 

κατηγορία Πελατών, το τιμολόγιο με την ανώτερη τιμή 

χρέωσης προμήθειας για καταναλώσεις ημέρας, εκπε-

φρασμένη σε ευρώ ανά μεγαβατώρα (€/MWh) σε κλί-

μακα κατανάλωσης από μηδέν (0) έως δυο (2) ΜWh, μη 

συμπεριλαμβανομένων τυχόν επιπλέον παγίων χρεώσεων, 

χρεώσεων νυχτερινής κατανάλωσης, ρητρών αναπροσαρ-

μογής, καθώς και λοιπών χρεώσεων προμήθειας. Εφόσον 

το προκρινόμενο τιμολόγιο, το οποίο εφεξής καλείται “Τι-

μολόγιο Αναφοράς”, συμπεριλαμβάνει επιπλέον χρεώσεις 

παγίων, καθώς και χρεώσεις νυχτερινής κατανάλωσης, 

τότε οι χρεώσεις αυτές μεταφέρονται αυτούσιες στο τι-

μολόγιο αυτό.

Άρθρο 6

Καθορισμός Χρεώσεων Προμήθειας

Καθολικής Υπηρεσίας

Οι εφαρμοζόμενες Χρεώσεις Προμήθειας Καθολικής 

Υπηρεσίας υπολογίζονται με βάση το Τιμολόγιο Αναφο-

ράς, σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας, προσαυξημέ-

νο κατά δώδεκα τοις εκατό (12%) ανά κατηγορία Πελατών.

Συνεπεία των ανωτέρω, οι Χρεώσεις Προμήθειας Καθο-

λικής Υπηρεσίας αποτυπώνονται στον ακόλουθο πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24206 Τεύχος B’ 2400/17.06.2020

Κατηγορία Καταναλωτών

Χρέωση

Προμήθειας Ημέρας

(€/kWh)

Χρέωση

Προμήθειας Νύχτας

(€/kWh)

Πάγια Χρέωση

Ημέρας

(€/μήνα)

Πάγια Χρέωση

Νύχτας

(€/μήνα)

Οικιακοί (8kVA) 0,12385 0,08845 0,47320 0,62160

Οικιακοί (25kVA) 0,12385 0,08845 1,48960 0,62160

Μικρές Επιχειρήσεις έως 25kVA 

(γραφεία, καταστήματα, κοινόχρηστα, 

εργαστήρια, μικρές βιοτεχνίες, 

συνεργεία, κ.λπ.)

0,13741 - 0,67200 -

Μικρές Επιχειρήσεις έως 25kVA 

(νυχτερινά καταστήματα, φούρνοι, κ.λπ.)
0,15148 0,08845 0,67200

Οι ανωτέρω Χρεώσεις Προμήθειας Καθολικής Υπηρε-

σίας, ανά κατηγορία Πελατών, εφαρμόζονται καθ΄ όλο το 

χρονικό διάστημα ισχύος της παρούσης, όπως προσδιο-

ρίζεται στο άρθρο 8 κατωτέρω.

Άρθρο 7

Διαδικασία μετάπτωσης Πελατών

σε καθεστώς Καθολικής Υπηρεσίας

1. Η μετάπτωση των Πελατών Καθολικής Υπηρεσίας από 

τον προηγούμενο πάροχο της υπηρεσίας (υπό στοιχείο 15), 

στους Προμηθευτές Καθολικής Υπηρεσίας και σύμφωνα με 

τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας, θα πραγμα-

τοποιηθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα 

Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες και του Εγχειρι-

δίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής Εκκαθάρισης.

2. Για την εφαρμογή της παρούσας, τα στοιχεία των 

μετρητών και τα μετρητικά δεδομένα των Πελατών Κα-

θολικής Υπηρεσίας αντλώνται από το Διαχειριστή του 

ΕΔΔΗΕ εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος και πάντως 

όχι μεγαλύτερου των 15 ημερών πριν από την λήξη της 

παροχής υπηρεσίας του προηγούμενου παρόχου (υπό 

στοιχείο 15) είτε με εκτίμηση είτε με τον πλέον πρόσφορο 

τρόπο, ανάλογα με το πλήθος και την διασπορά των προς 

μετάπτωση παροχών.

3. H πλήρης διαχείριση των υφιστάμενων πελατών Κα-

θολικής Υπηρεσίας που θα επιμερισθούν στους Προμη-

θευτές Καθολικής Υπηρεσίας, θα είναι εφικτή από τα πλη-

ροφοριακά συστήματα του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ μετά 

την ολοκλήρωση των αναγκαίων προσαρμογών αυτών και 

το αργότερο έως την 01 Σεπτεμβρίου 2020.

4. Μέχρι την ολοκλήρωση των ως άνω προσαρμογών 

των πληροφοριακών συστημάτων, οι νέοι Πελάτες Κα-

θολικής Υπηρεσίας θα εκπροσωπούνται αρχικά από τον 

Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας με το μεγαλύτερο συ-

νολικό μερίδιο της αγοράς στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα 

και στη συνέχεια θα κατανεμηθούν σύμφωνα με τα άρθρα 

3 και 4 της παρούσας.

5. Σε περίπτωση που κάποιος από τους Προμηθευτές 

Καθολικής Υπηρεσίας παύσει να δραστηριοποιείται στην 

αγορά ηλεκτρικής ενέργειας ή σε κάποιο από τα Ηλεκτρικά 

Συστήματα των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, οι μετρητές 

που εκπροσωπεί επιμερίζονται, για το υπόλοιπο της χρο-

νικής διάρκειας παροχής της υπηρεσίας και σύμφωνα με 

τα άρθρα 3 και 4 της παρούσας, ως εξής:

(α) Για το Διασυνδεμένο Σύστημα, μεταξύ των υπολοί-

πων Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας, κατά αναλογία 

με τους μετρητές που αυτοί εκπροσωπούν, κατόπιν ανα-

προσαρμογής των ποσοστών αυτών για τον επαναεπιμερι-

σμό των μετρητών του Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας 

που έπαυσε να δραστηριοποιείται.

(β) Για τα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, μεταξύ των υπο-

λοίπων Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας, κατά ανα-

λογία με τους μετρητές, που αυτοί εκπροσωπούν, κατόπιν 

αναπροσαρμογής των ποσοστών αυτών για τον επαναε-

πιμερισμό των μετρητών του Προμηθευτή που έπαυσε να 

δραστηριοποιείται.

6. Οι Προμηθευτές Καθολικής Υπηρεσίας δεν μεταβάλ-

λονται και δεν πραγματοποιείται επεναεπιμερισμός των 

Πελατών Καθολικής Υπηρεσίας, στις περιπτώσεις διασύν-

δεσης Ηλεκτρικού Συστήματος και έναρξης δραστηριότητας 

Προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας στα Μη Διασυνδεδεμένα 

Νησιά από τους Προμηθευτές που έχουν καθοριστεί με την 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που 

εκδίδεται σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-

θρου 58 του ν. 4001/2011, όπως τροποποιηθείς ιδίως από 

το άρθρο 13 του ν. 4643/2019, ως ισχύει.

7. Κάθε αναπροσαρμογή ποσοστών και ο συνεπεία αυτής 

επιμερισμός ή κατανομή μετρητών, πραγματοποιείται με 

στρογγυλοποίηση σε ακέραιο αριθμό του ποσοστού των 

μετρητών που εκπροσωπεί έκαστος των Προμηθευτών 

Καθολικής Υπηρεσίας και πρέπει να καταλήγει σε συνολι-

κό ποσοστό εκπροσώπησης μετρητών εκατό τοις εκατό 

(100%), με προσθαφαίρεση ποσοστών, εφόσον απαιτείται, 

στον Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας με το μεγαλύτερο 

συνολικό μερίδιο της αγοράς στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα.

Άρθρο 8

Έναρξη και διάρκεια

Η παροχή της υπηρεσίας αφορά περίοδο δύο (2) ετών, 

αρχόμενη από την ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης, 

δυνάμει της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, η 

οποία εκδίδεται κατ΄ εξουσιοδότηση του πρώτου εδαφίου 

της παρ. 5 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, ως ισχύει.

Άρθρο 9

Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024001706200004*


